Mesa Diretora

 _________________________________________________________________________

Ofício nº 003/2024/ALPB/MD

                João Pessoa, 07 de agosto de 2024.

Ao Ilmo. Senhor
Sérgio Fonseca de Souza
Comandante da Polícia Militar do Estado da Paraíba
Nesta

Assunto: Disponibilizar escolta armada para o então Deputado Estadual e Pré-
Candidato a Prefeito pelo Município de Cabedelo - PB, Wallber Virgolino e sua
família.

                       Senhor Comandante,

Com os meus cordiais cumprimentos, sirvo-me do presente para
participar a Vossa Senhoria, pleito apresentado pelo Deputado Estadual
Wallber Virgolino, aprovado na 28ª Sessão Ordinária, realizada no dia
06/08/2024, em que solicita com a devida urgência e especial atenção, que
sejam adotadas medidas necessárias para a garantia de sua segurança e de sua
família ameaçada pelo fato de ser pré-candidato a prefeito na cidade de
Cabedelo.

A escolta deverá ser prestada pelas forças de segurança do Estado,

de forma imediata, findando-se no dia 06 de outubro do corrente, com o
encerramento do pleito eleitoral.

As ameaças, conforme narrado pelo parlamentar, têm sido

constantes e se intensificaram nos últimos dias, colocando em risco não só a
segurança pessoal do Deputado Estadual e Pré-Candidato, como também a
segurança de toda sua família. Essas ameaças têm como objetivo coibir a livre
expressão e o exercício democrático, tentando intimidar e influenciar o
resultado das eleições.

  Diante da situação narrada, solicito:

  1. Proteção policial permanente para o Deputado Estadual e Pré-
Candidato a Prefeito, Wallber Virgolino e sua família, esposa e filhos;

  2. Medidas de segurança reforçadas em todos os eventos de
campanha.

   Mesa Diretora

 _________________________________________________________________________

Diante do exposto, solicitamos que Vossa Senhoria analise
nossa solicitação com atenção e sensibilidade, e que providencie a imediata
disponibilização de escolta armada para o então Deputado Estadual e Pré-
Candidato a Prefeito pelo Município de Cabedelo - PB, Wallber Virgolino e sua
família.

Agradecemos antecipadamente pela atenção dispensada a esta
demanda e colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos
necessários.

João Pessoa, Paraíba, em 07 de agosto de 2024.

Atenciosamente,